⁹ Turba autem cum vidisset quod fecerat Paulus, levaverunt vocem suam, lycäonice dicentes: Diū similes facti hominibus, descederunt ad nos. ¹⁰ Et vocabat Barnabam Jovem, Paulum vero Mercurium: quoniam ipse erat duus verbi. ¹¹ Sacrédos quoque Jovis, qui erat ante civitatem, tauros et coronas ante januas sacrificare, cum populus volebat sacrificare.

¹² Quod ubi audiérunt apóstoli, Barnabas et Paulus, concisissim tunicis suis exiliérunt in turbas, clamantes, ¹³ et dicentes: Viri, quid hac facitis? et nos mortales sumus, similes vobis hominēs, annuntiantes vobis ab his vanis convertiti ad Deum vivum, qui fecit cœlum, et terram, et mare, et omnia que in eis sunt: ¹⁴ qui in præteritis generationibus dimisi omnes gentes ingredi vias suas. ¹⁵ Et quidem non sine testimoniō semetipsum reliquit, beneficiis de cœlo, dans pluvias et tempora fructifera, implens cibo et letitia corda nostra. ¹⁶ Et hæc dicentes, vix sedavérunt turbas ne sibi immolarentur.

¹⁷ Ce qu'ayant entendu, les apôtres

Barnabé et Paul déchirèrent leurs tuniques, et s'élancèrent dans la foule, criant, ¹⁸ et disant: « Hommes, pourquoi faites-vous cela? Nous aussi,

nous sommes des mortels, des hommes semblables à vous, qui vous exhortons à quitter ces choses vaines pour le Dieu vivant, qui a fait le ciel, la terre, la mer, et tout ce qu'ils contiennent; ¹⁹ qui, dans les générations passées, a laissé toutes les nations marcher dans leurs voies. ²⁰ Mais néanmoins il ne s'est pas laissé lui-même sans témoignage, répandant du ciel ses biens, en dispensant les pluies et les saisons fécondes, en nous donnant la nourriture en abondance, et en remplissant nos œufs de joie ».

²¹ Même en disant ces choses, ils empêchèrent à peine la foule de leur sacrifier.

²² Cependant survinrent quelques

Juifs d'Antioche et d'Icone, et le

II. L'Eglise chez les païens (XIII-XXVIII). — I^e (b). Mission en Asie (XIII, 13-XIV).

pour les Juifs, et les autres pour les apôtres.

²³ Et comme les gentils et les Juifs, avec leurs chefs, allaient se Tim. 3, 11. ²⁴ Lystre adorant

Act. 11, 19. Mat. 10, 25.

²⁵ Et comme les gentils et les Juifs, avec leurs chefs, allaient se Tim. 3, 11. ²⁶ Lystre adorant

Act. 3, 2; 7, 2.

²⁷ Tauri. Le disciple de saint Paul, Timothée, était probablement originaire de Lystre. Derbe, au sud de Lystre, à l'est de la ville située également près du passage appelle les portes de Cilicie. Ces deux villes, comme Icone, faisaient partie de la province de Lycäonia, en Asie Mineure, bornée à l'est par la Cappadoce, et à l'ouest par la Galatie, à l'ouest par la Thrace, et séparée au sud de la Cilicie par la chaîne du Taurus.